
1 
 

平成 29 年５月 17 日 
総務省公共サービス改革推進室 

 

 

簡易版民間競争入札実施事業 

「農林水産研修所つくば館及びつくば館水戸ほ場の管理・運営業務」の取扱いについて 

（案） 

 

 「民間競争入札に準じた手続による一般競争入札実施に関する考え方」（平成 20 年３

月 27 日公共サービス改革推進室）に基づき農林水産省より報告のあった標記業務に係

る実施状況及び評価（別添）について、その取扱い（案）を下記のとおり作成した。 

 

記 

 

Ⅰ 事業の概要等 

事  項 内  容 

事業概要 ・農林水産研修所つくば館（以下「つくば館」という。） 

庁舎管理等業務（清掃等業務、庁舎管理等業務、執務環境測定業務）、 

空調・衛生設備等保守点検業務、電気設備等保守点検業務 

・農林水産研修所つくば館水戸ほ場（以下「水戸ほ場」という。） 

清掃業務、窓口等業務、設備保守点検業務 

実施期間 平成 27 年４月１日～平成 30 年３月 31 日 

受託事業者 ・つくば館：（株）オーエンス 

・水戸ほ場：日東メンテナンス（株） 

契約金額（税抜） ・つくば館：20,700,000 円（単年度当たり：6,900,000 円） 

・水戸ほ場：13,680,000 円（単年度当たり：4,560,000 円） 

入札の状況 ・つくば館：３者応札（説明会参加＝９者／予定価内＝１者 ） 

・水戸ほ場：３者応札（説明会参加＝７者／予定価内＝１者） 

事業の目的 快適な施設利用を可能にするとともに、当該研修施設におけるサービスの円

滑な実施に資する。 

選定の経緯 施設の管理・運営業務に係る分科会ヒアリング等を経て、平成 20 年度基本

方針において簡易版民間競争入札対象事業として選定。 

 

  

資料３ 



2 
 

Ⅱ 実施状況 

（１）対象公共サービスの実施内容 

事  項 内  容 

確保されるべき

質の確保状況 

以下のとおり、設定された水準を満たしている。 

○利用者の満足度 

研修終了時に施設利用者（研修生及び職員）に対して行うアンケート調査で、

満足度※が 80％以上であること。（目標回収率 90％以上） 

※満足度とは、アンケートの回答で「満足」及び「やや満足」としたものの割合。 

・つくば館 

 平成 27 年度 
（３研修、93 名） 

平成 28 年度 
（３研修、90 名） 

清掃業務 100％ 100％ 

備品等の整備 100％ 100％ 

空調等 98％ 99％ 

（回収率） 99％ 98％ 

・水戸ほ場 

 平成 27 年度 
（３研修、32 名） 

平成 28 年度 
（３研修、36 名） 

清掃業務 97％ 100％ 

備品等の整備 94％ 100％ 

空調等 97％ 100％ 

（回収率） 97％ 92％ 

 

○品質の維持 

契約期間中に管理・運営業務の不備に起因する当該施設における冷暖房等の

中断がないこと及び施設設備について破損損傷が無いこと。 

・つくば館、水戸ほ場いずれも該当なし。 

 

民間事業者から

の改善提案 

つくば館において、日常の設備点検の励行により、業務対象外である加圧給水

ポンプの不調を早期に発見し、速やかな修理交換につながったことで断水によ

る業務中断を回避することができた。 

 

  



3 
 

 

（２）実施経費（税抜） 

従前経費※ ・つくば館：7,875,000 円（平成 20 年度） 

・水戸ほ場：6,281,025 円（平成 20 年度） 

実施経費 ・つくば館：6,900,000 円（平成 27 年度と平成 28 年度の平均） 

・水戸ほ場：4,560,000 円（平成 27 年度と平成 28 年度の平均） 

削減額 ・つくば館： 975,000 円 

・水戸ほ場：1,721,025 円 

削減率 ・つくば館：12.4％ 

・水戸ほ場：27.4％ 

※ 従前経費（平成 20 年度）については、個別の業務毎に入札、随意契約、非常勤職員の雇用により実施
していたもののうち、今期と同じ業務内容に該当するものに係る経費の和を記載。 
なお、農林水産省より提出された実施状況に盛り込まれていなかったため、別途、農林水産省農林水産

研修所の担当に確認。 

 
（参考） 

 今期が簡易版民間競争入札３期目であり、前期（２期目）からの削減額（単年度当たり）は以下
のとおり。 
・つくば館：     0 円（なお、今期より執務環境測定業務、害虫駆除業務を追加） 
・水戸ほ場：120,000 円（なお、今期より建物外の清掃範囲を拡大） 

 

 

Ⅲ 上記内容を踏まえた今後の取扱い（案） 

本事業は、競争の導入による公共サービスの改革に関する法律（平成 18 年法律第 51

号）の対象事業ではないものの、確保されるべき質の達成や経費の削減など、「市場化

テスト終了プロセス及び新プロセス運用に関する指針」（平成 26 年３月 19 日官民競争

入札等監理委員会決定）における終了プロセスの基準を満たしていることから、今期を

もって簡易版民間競争入札を終了し、次期公共サービス改革基本方針別表から削除する

ことが適当であると考えられる。 

簡易版民間競争入札終了後の事業実施については、これまで実施方針の作成に当たり

留意されてきた公共サービスの質、実施期間、入札参加資格、入札手続き及び情報開示

に関する事項等を踏まえた上で、農林水産省が自ら公共サービスの質の維持向上及びコ

ストの削減を図っていくことを求めたい。 



1 
 

平成２９年４月１８日 
農林水産省農林水産研修所 

 
 

簡易版民間競争入札対象事業 
農林水産研修所つくば館庁舎管理・運営等業務の実施状況について 

 
Ⅰ 事業の概要 
 
１． 委託業務内容 

農林水産研修所つくば館における庁舎管理等業務等（執務環境測定業務含む）、空調・衛生設

備等保守点検業務及び電気設備等保全点検業務 
 
 ２．業務委託期間 
   平成２７年４月１日～平成３０年３月３１日 
 
３． 受託事業者 

株式会社 オーエンス 
 
Ⅱ 確保すべき質の達成状況及び評価 
 
 １．管理・運営業務の質及び実施状況 
 
  （１）利用者の満足度 
 
    １）測定指標  研修終了時に施設利用者（研修生及び職員）に対して行うアンケート調査

で、満足度８０％以上であること。（目標回収率９０％以上） 
※満足度とは、アンケートの回答で「満足」及び「やや満足」を肯定的回答

とするもの。 
 
    ２）実施結果 

平成２７年度（３研修、研修生９３名に対して実施） 
      清掃業務に対する満足度  １００％（満足79%、やや満足21%） 
      備品等の整備に対する満足度１００％（満足84%、やや満足16%） 
      空調等に対する満足度    ９８％（満足63％、やや満足35％、やや不満足 1％、

不満足1％） 
アンケート回収率     ９９％ 

 
     平成２８年度（３研修、研修生９０名に対して実施） 
      清掃業務に対する満足度  １００％（満足92%,やや満足8%） 
      備品等の整備に対する満足度１００％（満足90%やや満足10%） 
      空調等に対する満足度    ９９％（満足74%,やや満足25%,やや不満足1%）                    

別添１ 



2 
 

      アンケート回収率      ９８％ 
 
      ※「玄関、廊下、休憩室（教室）等の清掃」「共用施設の付属品・備品等（トイレットペ

ーパー、石鹸等）の整備」「共用施設の空調、給湯等」の項目ごとに「満足」「やや満

足」「やや不満足」「不満足」から選択する方法で実施。 
 

（２）品質の保持 
 
    １）測定指標  契約期間中に管理・運営業務の不備に起因する当該施設における冷暖房の

中断がないこと及び施設設備について破損損傷が無いこと。             
 
    ２）実施結果  管理・運営業務の不備に起因する冷暖房の中断及び施設設備の破損は無か

った。 
 
２． 各業務において確保すべき水準及び実施状況 

 
（１）確保すべき水準 
  １）庁舎管理等業務    
    ・清掃等 

  指定された業務内容を実施し、施設内外の汚れを除去し、また、汚れを防止する等快 
適な環境を保つこと。 

・庁舎管理等  
指定された業務内容を実施し、快適な研修環境、執務環境を保つこと。 

・執務環境測定 
指定された業務内容を実施し、管理基準に適合しない場合は施設管理者に報告するこ

と。 
  ２）空調・衛生設備及び電気設備保守点検業務 
     指定された業務内容を実施し、保全点検の結果、異常等ある場合は、応急措置を行い、 

監督職員に報告する。 
 

（２）実施状況 
  １）庁舎管理等業務（簡易清掃486回、定期清掃25 回、執務環境測定14回）（２年分） 
    業務仕様書に基づいて、確実に清掃業務、庁舎管理に関する業務（受付業務、庁舎内 

外の点検・戸締まりの確認等）及び執務環境測定業務が実施され、快適な環境が保たれ

た。 
  

  ２）空調・衛生設備等保守点検業務（8回）（２年分） 
    業務仕様書に基づいて、確実に空調・衛生設備の点検や運行が実施されていた。 
 
  ３）電気設備等保全点検業務（4回）（２年分） 
    業務仕様書に基づいて、確実に電気設備の保全点検が実施されていた。 
 



3 
 

  評価 
各業務において確保すべき水準に対し、庁舎管理等業務（執務環境測定業務含む）、空調・衛

生設備等保守点検業務、電気設備等保全点検業務いずれの業務とも適切に実施されているとと

もに誠実な対応がされていた。 
 

Ⅲ 実施経費の状況及び評価 
 

１． 平成２７、２８、２９年度実施経費（契約額） 
 

農林水産研修所つくば館庁舎の管理・運営業務（庁舎管理等業務等（執務環境測定業務含む）、

空調・衛生設備等保守点検業務、電気設備等保全点検業務） 
・平成２７年度 

    実施経費  ６，９００，０００円（消費税抜き） 
   ・平成２８年度 
    実施経費  ６，９００，０００円（消費税抜き） 
   ・平成２９年度 
    実施経費  ６，９００，０００円（消費税抜き） 
 
２． 平成２６年度実績経費との比較 

 
（１）平成２６年度 

     庁舎管理等業務、空調・衛生設備等保守点検業務、電気設備等保全点検業務 
          ６，９００，０００円（消費税抜き） 
 
    ※従来の実施についても庁舎管理、空調・衛生設備保守点検、電気設備保全点検をまとめた

簡易版民間競争入札における実際に要した経費 
 
  （２）平成２６年度と平成２７年度との比較による経費削減効果 
     ６，９００，０００円－６，９００，０００円＝０円 
     削減率 －％ 
 
  （３）平成２６年度と平成２７年度における業務仕様の違い 
     庁舎管理・運営業務に執務環境測定業務（執務室内の粉じん、一酸化炭素濃度の測定（年

６回）及びネズミ、害虫の発生状況の調査、防除（年２回））を追加 
 
  （４）競争入札応札者数 
     平成２１年度  庁舎管理・運営業務         ４社 
              
     平成２４年度  庁舎の管理・運営業務        ５社 
            うち・企画書により失格となった者   ２社 

・入札価格が予定価格を上回った者 なし 
 



4 
 

     平成２７年度  庁舎の管理・運営業務        ３社 
            うち・入札書不備により失格となった者 １社 

・入札価格が予定価格を上回った者 １社 
 
３．評価 

引き続き民間競争入札を実施した平成２７年度は、平成２６年度の業務仕様に執務環境測定業

務を付加したが、民間競争入札を実施したことにより、実施経費は同額であった。 
 
Ⅳ．民間事業者からの改善提案による改善実施事項 
   委託業務の範囲外ではあるが日常の設備点検の励行により加圧給水ポンプの不調を早期に発見

し、早期に修理交換を行うことができ断水による業務中断を回避することができた。 
 

Ⅴ 評価のまとめ 
  庁舎管理等業務等（執務環境測定業務含む）、空調・衛生設備等保守点検業務、電気設備等保守点

検業務が適切に実施されていることに加え、利用者の満足度として良好な結果が得られており、確

保すべき水準は上回っている。また、実施経費については、業務仕様を付加したにもかかわらず従

来経費と同額であった。 



（参考）
建物全景

作業風景（窓口等業務）

作業風景（清掃業務）



1 
 

平成２９年４月１８日 

農林水産省農林水産研修所 

 

 

簡易版民間競争入札対象事業 

農林水産研修所つくば館水戸ほ場庁舎等の管理・運営業務の実施状況について 

 

Ⅰ 事業の概要 

 

 １．委託業務内容 

      農林水産研修所つくば館水戸ほ場における庁舎内清掃業務、窓口等業務、設備保守点検業務 

 

 ２．業務委託期間 

   平成２７年４月１日～平成３０年３月３１日 

 

 ３．受託事業者 

   日東メンテナンス株式会社 

 

Ⅱ 確保すべき質の達成状況及び評価 

 

１． 管理・運営業務の質及び実施状況 

  

（１）利用者の満足度 

  

   １）測定指標  研修終了時に施設利用者（研修生及び職員）に対して行うアンケート調査

で、満足度８０％以上であること。（目標回収率９０％以上） 
※満足度とは、アンケートの回答で「満足」及び「やや満足」を肯定的回答

とするもの。 

 

   ２）実施結果 

平成２７年度 

（３研修、研修生３２名に対して実施） 

      清掃業務に対する満足度    ９７％（満足61％、やや満足 36%、やや不満足 3％） 
      備品等の整備に対する満足度  ９４％（満足62％、やや満足 32%、やや不満足 6％） 
      空調等に対する満足度     ９７％（満足68％、やや満足 29%、やや不満足 3％） 
      アンケート回収率       ９７％ 
 
    平成２８年度 

    （３研修、研修生３６名に対して実施） 

     清掃業務に対する満足度   １００％（満足 91％、やや満足 9％） 

      備品等の整備に対する満足度 １００％（満足 94％、やや満足 6％） 

      空調等に対する満足度    １００％（満足 88％、やや満足 12％） 

別添２ 



2 
 

     アンケート回収率       ９２％ 

 

     ※アンケートは、「玄関、廊下、休憩室（教室）等の清掃」「共用施設の付属品・備品

等（トイレットペーパー、石鹸等）の整備」「共用施設の空調、給湯等」の項目ご

とに「満足」「やや満足」「やや不満足」「不満足」から選択する方法で実施。） 

 

（２）品質の維持 

   １）測定指標  契約期間中に管理・運営業務の不備に起因する当該施設における冷暖房設

備、給排水設備の中断がないこと及び及び施設設備について破損損傷が無い

こと。 
 
   ２）実施結果  管理・運営業務の不備に起因する冷暖房設備、給排水設備の中断び施設設

備の破損は無かった。 
 
２． 各業務において確保すべき水準及び実施状況 

  （１）確保すべき水準 
    １）清掃業務 
      指定された業務内容を実施し、施設内外の汚れを除去し、又は汚れを予防する等、快適

な環境を保つこと。 
     

２）窓口等業務 
      指定された業務内容を実施し、研修業務等がよく進められるよう事務補助及び教室等の

準備を行うこと。 
     

３）設備保守点検業務 
      指定された業務内容を実施し、機械設備の保守や点検を行い、異常等ある場合は、応急

措置を行い、監督職員に報告する。 
 
  （２）実施状況 
    １）清掃業務（一般清掃486回、定期清掃20 回）（２年分） 
      業務仕様書に基づいて、清掃業務が実施され、快適な環境が保たれた。 
 
    ２）窓口等業務 
      業務仕様書に基づいて、窓口等業務が実施され、円滑な研修業務運営に寄与した。 
 
    ３）設備保守点検業務（124回）（２年分） 
      業務仕様書に基づいて、機械設備の点検や保守が実施されていた。 
 
３．評価 

各業務において確保すべき水準に対し、清掃業務、窓口等業務、設備保守点検業務いずれの業

務とも適切に実施されているとともに誠実な対応がされていた。 
 



3 
 

Ⅲ 実施経費の状況及び評価 
 
 １．平成２７、２８、２９年度実施経費（契約額） 
 
   農林水産研修所つくば館水戸ほ場庁舎等の管理・運営業務（清掃業務、窓口等業務、設備保守

点検業務） 
 
   平成２７年度 
   ・実施経費  ４，５６０，０００円（消費税抜き） 
   平成２８年度 
   ・実施経費  ４，５６０，０００円（消費税抜き） 
   平成２９年度 
   ・実施経費  ４，５６０，０００円（消費税抜き） 
 
 ２．平成２６年度実績経費との比較 
 
  （１）平成２６年度 
    清掃業務及び窓口業務、設備保守点検業務     

４，６８０，０００円（消費税抜き） 
 
  （２）平成２６年度と平成２７年度との比較による経費削減効果 
     ４，６８０，０００円－４，５６０，０００円＝１２０，０００円 
     削減率２．６％ 
 
  （３）平成２６年度と平成２７年度における業務仕様の違い 
     清掃業務のうち除草作業面積を９，７７１㎡（平成２６年度）から１８，６３６㎡（平成

２７年度）に拡大した。また、庁舎屋上排水口（９か所）及び構内排水溝（２６０ｍ）の

落葉除去作業を新たに付加した。 
 
  （４）競争入札応札者数 
     平成２１年度  ・庁舎の管理・運営業務       ３社 
             ・窓口等業務（事務補助として）  非常勤職員を雇用 
 
     平成２４年度  庁舎等の管理・運営業務       ２社 
           うち・企画書により失格となった者    なし 

・入札価格が予定価格を上回った者  １社 
 
     平成２７年度  庁舎等の管理・運営業務       ３社 
           うち・入札書の不備により失格となった者 １社 

・入札価格が予定価格を上回った者  １社 
  



4 
 

 ３．評価 
   引き続き民間競争入札実施した平成２７年度は、清掃面積のうち除草作業面積の拡大及び落ち

葉除去作業を付加したことなど業務範囲の変更があったが、実施経費（契約額）が従来経費（平

成２６年度）に比べ２．６％削減された。 
 
Ⅳ 民間事業者からの改善提案による改善実施事項 

浄化槽施設の点検の結果、中継ポンプ、フロートスイッチの経年劣化による不具合がみられた

ことから、早期の交換修理が必要であるとの改善提案があったため、交換修理を行った。 
 
Ⅴ 評価のまとめ 
  清掃業務、設備保守点検が適切に実施されていたこと、当方からの要望や経年による設備故障に

対しても早急な対応がされていたこと、また、利用者の満足度として良好な結果が得られているこ

とから、確保すべき水準は維持されていると考えられる。また、実施経費については、清掃面積の

拡大など業務範囲の変更もあったものの、従来経費に比べ、２．６％削減された。 
 



（参考）
建物全景

作業風景（窓口等業務）

作業風景（清掃業務）

1 / 1 ページ


